
Milí přátelé, 

srdečně Vás zdravím z Brna opět na začátku nového školního roku. Jaké téma jsme pro Vás letos 
přichystali? Zjednodušeně řečeno, bude to JEŽÍŠ KRISTUS. Ten, který je středem veškeré kate-
cheze, ten, od něhož máme „znovu vyjít“, abychom ho poznávali, milovali a následovali, jak nás 
k tomu vyzývá i Svatý otec (Novo millennio ineunte). Letos se pokusíme na Ježíše podívat tak, jak 
se nám představuje on sám v Janově evangeliu: Já jsem vinný kmen, světlo světa, chléb života … 

Prožíváme též Středoevropské katolické dny, které se rovněž obra-
cejí ke Kristu. Mají heslo Ježíš Kristus – naděje Evropy. V komiksech  
a příbězích se proto zaměříme nejen na hlavní patrony Evropy, ale i na 
národní světce některých okolních zemí. 

Pro důvěrnější poznání Pána Ježíše budou sloužit i testy a oblíbené 
Kartičky pro bystré hlavičky. V příloze inspirací pro mše s dětmi bude-
me tento rok Poznávat svět. Uvítají ho nejen ti, kdo mají za úkol oslovit 
při bohoslužbách děti, ale je využitelný i při jiných katechetických 
příležitostech. 

Přestože už existuje mnoho katechetických pomůcek, věříme, že 
využijete věstník jako vhodný doplněk a také jako Vás informační prostředek. K tomu budou mimo 
jiné sloužit úvodní články Na aktuální téma otce Jiřího Kani, ředitele Katechetické sekce ČBK. 

Přejeme sobě i Vám, abychom ve světě, který se prudce mění, nacházeli pevný bod a zdroj 
naděje v Ježíši Kristu a abychom o této naději dokázali svědčit těm, kteří jsou nám svěřeni. Těšíme 
se na Vaše ohlasy a podněty. Marie Špačková za Katechetické centrum Biskupství brněnského 

NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Uplynulé prázdniny byly z katechetického hlediska vším možným, jenom ne okurkovou sezónou. 
Zejména se to týká náboženské výchovy na školách, která právě v těchto dnech dostává nový právní 
rámec. Ministerstvo školství zveřejnilo nový předpis – Metodický pokyn k organizování a realizaci 
náboženské výchovy v základních, středních a speciálních školách. Tento pokyn by sám o sobě 
nebyl nijak převratný, kdyby se nevázal na nový školský zákon. Ten vznikal do prázdnin, nyní je ve 
vládě a pak by se měl dostat do parlamentu. V tomto zákoně se totiž nachází paragraf 15 obsahující 
ustanovení, že povinnost školy otevřít náboženskou výchovu jako nepovinný předmět nastává pro 
skupinu minimálně sedmi dětí. Pod touto hranicí to zůstává pouze jako možnost. Zcela odstranit 
minimální hranici se nepodařilo. 

 č. 1-2      Školní rok 2003/04 – září, říjen



2 Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2003/04 

 

Mezi důvody zaznělo sice i to, že se chce zabránit pronikání 
sekt do škol (např. i přes jednoho žáka), ale jako nejzávažnější 
připomínky vyzněly ty, že není posláním školy za každou cenu 
udržovat předmět, o který není zájem. Na námitku, že náboženská 
výchova souvisí s právem na vyznání zajištěným ústavou, reago-
valo ministerstvo v tom smyslu, že i výkon jiných podobných 
ústavních práv je ve školském zákoně omezen (viz např. národ-
nostní menšiny). A také, že se v budoucnosti počítá s ustanovením 
minimálního počtu žáků ve třídě nebo v oddělení zvláštní vyhláš-
kou obecně u všech předmětů a oborů. 

Z uvedených souvislostí se jeví bohužel jako málo pravděpo-
dobné, že náboženská výchova na školách bude mít jako dosud vý-
jimku. Některé z nich si zatím ponechává, jako je hodnocení, náplň 
a nebo kvalifikace vyučujících – i když i k této otázce se již připra-
vuje zpřísňující zákonná norma. Jedinou „šancí“ se teď jeví jedině 
nepřijetí zákona parlamentem. Dalšími možnostmi pak jsou spojo-
vání dětí do skupin, a zejména pak usilovat o osobní kontakty se 
zřizovateli, případně řediteli škol, o jejich „osvětu“, nabídnout užší 
spolupráci se školami i na jiné úrovni, a vším tím posílit především 
vzájemnou důvěru a vstřícnost. Některé hlasy už se dokonce ozý-
vají i v tom smyslu, zda by nebylo vhodné podpořit zavedení 
nového, obecně výchovného předmětu do škol ve stylu zážitko-
vého učení, tzv. „etické výchovy“. Navíc se už přes desetiletí na 
tomto záměru teoreticky i školením budoucích odborníků pracuje, 
byť zatím „do šuplíku“. 

Budoucnost v oblasti náboženské výchovy se opět zdá být ne-
jistá, jako ostatně už tolikrát. Otázkou je, co vydrží víc, jestli stát 
se svým utahováním norem prakticky ve všech oborech společen-
ského života, a nebo katecheté, byť s téměř svázanýma rukama. 
Když ale vezmeme v úvahu, že ty svázané (respektive přibité) ruce 
už kdysi Někdo měl, pak by odpověď mohla být zřejmá … 

Žehná vám P. Jiří Kaňa, ředitel Katechetické sekce ČBK 

VZDĚLÁVÁME SE 
 Já jsem vinný kmen (Jan 15,1) 

Tímto Kristovým výrokem vstupujeme nejen do christologie, tedy 
do „slov o Kristu“, ale i do symbolické řeči Bible, která je typická pro člověka žijícího v Orientu. 
Klíč k pochopení Ježíšových výroků musí nutně obsahovat také vysvětlení symbolů, na jejichž 
pozadí pak lze plněji pochopit význam slov Písma. Náš výrok nám předkládá obraz vinného kmene. 

Bujná vinná réva byla ve starém Orientu samozřejmým symbolem blahobytu a bohatství. V Me-
zopotámii byla dokonce nazývána „zeleninou života“. V Řecku představovala plnost života a byla 
zasvěcena bohu extáze a proměny – Dionýsovi. V Bibli je tato nejstarší pěstovaná rostlina obrazem 
Božího zaslíbení a požehnání. Proto zvědové přinášejí z kananejské země obrovské vinné hrozny 
(srov. Nm 13,23). V době Starého zákona i v době Ježíšově byla Palestina zemí vinic. Více než 
stokrát mluví Bible o vinicích a žádný druhý obraz není tak častý jako obraz vinice a révy. Vinná 
réva byla symbolem Božího lidu. Na rozdíl od našich vinic nebyla ovšem v Izraeli réva podpírána 
tyčkami, ale nechávali ji plazit se a rozrůstat po zemi. Bůh sám je vinařem, který o tuto révu pečuje. 

Obsah čísla 1-2/03-04 

Téma: Ježíš Kristus 
– naděje Evropy 

• Vzděláváme se: 
 

Já jsem vinný kmen 

• Inspirace 
pro katechezi: 
 

Já jsem vinný kmen 

• Test znalostí: 
 

Ježíš a kázání na hoře 

• Příběhů není nikdy dost 
 

Sen pouštního otce 

• Významní světci Evropy 
 

Jak Pavel obratně kázal 
v Athénách 

• Pedagogické okénko 
 

Praktické katechetické 
podněty a rady 

Přílohy: 
• Kartičky 

pro chytré hlavičky: 
 

Víš, co Ježíš vyprávěl 
a učil? (1 – 8) 

• Luštěnky a prac. listy: 
 

Já jsem vinný kmen 
Každý světec je 
originální 

• Komiks: 
 

Sv. Pavel 

• Pro mše s dětmi: 
 

Poznáváme svět 



Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2003/04 3 

 

Ona pak „zapustila kořeny a rozrostla se v zemi. Hory přikryla svým stínem … rozložila výhonky 
až k moři a své úponky až k Řece“ (Ž 80,10n). Tato biblická symbolika vrcholí v Kristově výroku: 
„Já jsem pravý vinný kmen“ (Jan 15,1). Tím na sebe Ježíš vztahuje nárok, že splní všechny touhy 
spojené od nepaměti s vinným kmenem. 

V biblickém obrazu vinného kmene je důležité, aby byl brán jako celek, který spojuje dvě neod-
dělitelné skutečnosti – vinný kmen a jeho ratolesti. Tím je naznačen niterný vztah, který měl Ježíš 
ke svým učedníkům. My věřící jsme ratolesti, které berou z kmene – Ježíše Krista – svoji mízu. 
Ratolest se může ocitnout v jednom ze tří možných postavení: 

1. Být v Ježíši – což jest postavení statické, které musí rychle splynout s jedním z následujících. 
Sv. Cyril Jeruzalémský vysvětluje, že toto postavení vzniká skrze křest, kterým se stáváme součástí 
svatého vinného kmene. 

2. Zůstávat v Ježíši – to znamená, že ponese ovoce. Kristus to vyjadřuje slovy: „Kdo zůstává 
ve mně a já v něm, ten nese hojné ovoce“ (Jan 15,5). Přinášet plody ovšem není totéž co podávat 
výkony a hromadit skutky. Tak bychom mohli dospět ke špatné představě Boha, „boha výkonu“. 
Tento pohled bývá rozšířen mezi některými aktivními křesťany a vychází z nepodloženého 
předpokladu, že čím více se budu namáhat, tím větší mi bude příslušet odměna na věčnosti. Písmo 
svaté ovšem o ničem takovém nehovoří, spíše naopak. V podobenství o dělnících na vinici není 
výše mzdy vůbec úměrná počtu odpracovaných hodin (srov. Mt 20). V extrémní formě může přejít 
překotná angažovanost až k tomu, že se snažíme Bohu sami pomáhat. 

3. Být oddělena od kmene – proto, že nenese ovoce. Pak uschne a je spálena. 

S vinným kmenem souvisí také nápoj – víno, které hraje důležitou roli v dějinách náboženství. 
Tento nápoj může vést k extázi, ale také ke zkáze existence. Řekové uctívali boha vína jako toho, 
který vytrhuje lidi z jejich starostí. Víno je obrazem životní radosti a v Bibli je také znamením 
Božího požehnání. Sám Bůh je dárcem vína „pro radost lidskému srdci“ (Ž 104,15). První zázrak, 
který Ježíš učinil na svatbě v Káně Galilejské, měl také co do činění s vínem, aby ukázal na radost 
z přicházejícího Božího království. Božím vtělením se náš život proměnil, již nechutná jako voda, 
ale jako víno rozveselující srdce. V představách mnoha lidí je křesťanství spojováno spíše se 
smutkem, s křížem, s utrpením a stálým sebezáporem. Ježíš nám ale přislíbil dokonalou radost. 
Touto radostí se bude naše srdce naplňovat, pokud budeme žít v lásce k Bohu a k lidem. To je ono 
ovoce vinného kmene, které máme jako zrající hrozny přinášet Bohu, svým bližním i sobě. 

P. Mgr. Dr. Ing. Pavel Konzbul 

INSPIRACE PRO KATECHEZI 

K tématu: Já jsem vinný kmen 
Cílem společné práce nad biblickým textem Jan 15,1n je hlubší porozumění biblickému symbolu 
vinného kmene. Patříme k Ježíši, jsme s ním spojeni, čerpáme z něj životodárnou mízu jako ratolest 
ze svého kmene. Bez něho „nemůžeme dělat nic“.  

Následující náměty mohou být využity jako doplněk tam, kde se při katechezi chceme zabývat 
tématem „spojení s Ježíšem a zůstávání v něm“. Nabízím dvě možnosti: pro mladší a starší děti. 

Předpoklady: Pro hodně dětí není slovo „ratolest“ běžným pojmem, proto je nutné, aby měly 
možnost si ji doslova ohmatat. K hlubšímu prožití symbolu vinné révy by byla ideálním začátkem 
vycházka do něčí zahrady či vinice, kde by si děti mohly prohlédnout tuto rostlinu ve skutečnosti. 
Jestliže tuto možnost nemáme, přinese katecheta ratolest alespoň do třídy. Když se nepodaří ani to, 
vystačíme s obrázkem (v mnoha barevných kalendářích je toto téma v září). 



4 Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2003/04 

 

PRO MLADŠÍ DĚTI 

Pomůcky: ratolest vinné révy, košíček, velký hrozen vína rozdělený na menší kousky – podle počtu 
dětí, dlouhý pruh hnědé látky. 

Postup: Děti si prohlížejí ratolest. Řekneme jim, že s touto větvičkou se stalo něco zvláštního. Pak 
vyprávíme příběh o ratolesti, které se vůbec nelíbilo, že musí být pořád přirostlá ke kmenu. A byla 
tedy moc ráda, když jsem ji ulomil a vzal sem do třídy. Těší se, že to bude konečně něco. Ve třídě je 
tepleji, budou na ní růst ještě lepší hrozny … Zeptáme se dětí, jestli to tak opravdu bude. (Bylo by 
vhodné větvičku ponechat ve třídě do příští hodiny, pak si ji prohlédnout uvadlou.)  

Větvičku pak dáme do vázy do středu místnosti a hovoříme s dětmi o ostatních větvičkách, které 
zůstaly na kmeni. Co bude s nimi? Co na jaře, v létě, a co konečně na podzim? Opakovaně klademe 
důraz na to, že všechno potřebné pro svůj růst i ke vzniku hroznů čerpá ratolest z kmene. 

Obraz vinného kmene a ratolestí pak společně ztvárníme. Do středu místnosti položíme dlouhý 
pruh hnědé látky – kmen. Děti pak vytvoří „ratolesti“. Po podélných okrajích látky si dřepneme – 
jsme maličké pupeny. Pak budeme postupně pohybem ruky naznačovat „nabírání mízy“ z kmene, 
přitom pomaličku rosteme – vstáváme. A rosteme ještě více – natahujeme ruce vzhůru. A nakonec 
dlaněmi rukou ukážeme otevírání květu a dozrávání plodu. Když toto ztvárnění dokončíme, zůsta-
neme ještě chvíli nehybně stát. A katecheta každému vloží do prstů kousek vinného hroznu. 

Pak může shrnout: A právě takovým kmenem je Ježíš a každý z nás je jedna větvička. Když 
jsme s Ježíšem, můžeme od něj stále přijímat všechny „živiny“ (mízu), abychom mohli růst a aby-
chom přinesli i dobré ovoce. (Připomeneme si, co vše nás s Ježíšem spojuje: nejdříve to byl křest – 
ten je jako naroubování větvičky. Pak jsou to i další svátosti, modlitba, poznávání Pána Ježíše třeba 
v evangeliu, i to, když se snažíme dobře žít, jak chce Ježíš.) 

Kousky vinného hroznu pak dáme na mísu, kterou položíme na hnědou látku – vinný kmen. 
Posadíme se s dětmi kolem ke krátké modlitbě: „Pane Ježíši, tys řekl, že jsi kmen, který dává sílu  
a všechno potřebné větvím. Děkujeme, že jsme s tebou, že díky tobě můžeme růst a přinášet 
ovoce.“ 

Závěr: V kruhu si pošleme mísu s hrozny. Děti mohou nabízet například se slovy: 
„Lenko, vezmi si, a také ty přinášej dobré ovoce.“ 

PRO STARŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Větev vinné révy zabalená v látce, jeden až dva velké vinné hrozny 
(podle počtu dětí), velký arch papíru, pastely k namalování kmene, prstové barvy. 

Postup: I pro starší děti přinese katecheta vinnou révu zabalenou v látce tak, aby nebyla vidět. 
Každý pak může postupně vložit ruku do šátku a snažit se hmatem rozpoznat, co je uvnitř. Nikdo to 
nesmí říct nahlas dřív, než všechny děti prozkoumají tajemný balíček. Možná poznaly větvičku, ale 
ne přímo tu konkrétní. Proto nabídneme nápovědu: požádáme všechny, aby pečlivě zavřely oči a na 
znamení otevřely ústa. Něco do nich dostanou a mohou to sníst. Každému dítěti vložíme do úst bo-
bulku hroznového vína. Děti už jistě uhodnou, co se v látce skrývá. Mohou to říct, jakmile podělíme 
všechny. Pak šátek rozbalíme a děti si ratolest prohlédnou. Ptáme se, jestli už někdo z dětí byl ve 
vinici nebo má-li vinnou révu u domu; jak vypadá práce na vinici, co všechno je potřeba udělat, aby 
réva dobře rostla. Když takto sesbíráme zkušenosti dětí, zeptáme se, zda je v Bibli někde řeč o ta-
kové ratolesti. Najdeme a přečteme si biblický text Jan 15,1n. 

Na velkém archu papíru pak společně vytvoříme obraz. Uprostřed bude pastely namalován 
vinný kmen. Z něj pak každé dítě nechá vyrůst (nakreslí) svou ratolest a vepíše do ní své jméno. 
Zatím kreslíme jen ratolesti bez plodů. Pak přemýšlíme, zda je pro nás Ježíš takovým kmenem, ze 
kterého čerpáme sílu k vnitřnímu růstu … Necháme děti vyjadřovat jejich názory a bude dobré, 



Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2003/04 5 

 

když několik osobních slov řekne i katecheta. Domluvíme se, kterou část z biblického textu (Jan 
15,1n) bychom chtěli napsat na náš obraz a kam citát umístíme. 

Dětem pak rozdáme prstové barvy. S jejich pomocí si každý do společného obrazu nakreslí 
spojení kmene s ratolestí: „mízu“ – linii, která prochází zároveň kmenem i ratolestí. Vedeme děti  
k tomu, aby nezůstaly u jedné tenké čáry, ale aby spojnice byla skutečně malována opakovaně. 
Vždyť s Kristem nás opakovaně spojuje mnoho okamžiků a událostí, viditelných i neviditelných – 
jmenujeme které. (Jako velmi důležité vidím použití prstových barev, ne těch, které je třeba nanášet 
štětcem.) Následně pak k takto dotvořené ratolesti nakreslíme i ovoce. 

Práci můžeme uzavřít společnou modlitbou kolem vytvořeného obrazu – podobnou formou jako 
u menších dětí, nebo – jsou-li toho žáci schopni – dáme každému možnost osobního poděkování. 

Na úplný závěr se katecheta může s každým dítětem osobně rozloučit tím, že mu daruje část 
vinného hroznu – třeba s takovýmto přáním: „Přeji ti, Lenko, abys byla pevně spojena s Ježíšem, 
pravým vinným kmenem, a přinášela dobré ovoce.“ Mgr. Hana Baránková 

K přílohám a dalším rubrikám 

 Kartičky pro bystré hlavičky. Poté, co jsme v minulých letech probrali témata Znáš osoby SZ 
a NZ? a Znáš události NZ?, nyní nabízíme téma: Víš, co Ježíš vyprávěl a učil? Na jedné kartičce 
(bez obrázku) je vždy stručně popsán obsah nějakého Ježíšova sdělení, na druhé (s obrázkem) je 
jednoduchá věta, většinou přímo citát k zapamatování. Pomůcka je vhodná pro starší školní věk. 

Smyslem kartiček je hlouběji poznávat Ježíše a jeho učení a snažit se mu porozumět, zapamato-
vat si důležité věty z Písma, naučit se orientovat v Písmu svatém. Pro využití zvolíme některou 
z nabízených variant, příp. vymyslíme vlastní: 

– Žáci si vyhledají příslušný text Písma podle citace uvedené na kartičce. Text si pak společně 
probereme, vysvětlíme a kartičku (obě) vložíme do připravené ozdobné krabičky (např. vyrobené  
z krabičky od čaje). V ní nám za celý rok vznikne soubor, ke kterému se budeme různě vracet při 
dalších aktivitách a opakování. 

– Kartičky si žáci vybarví a vlepí do sešitu. 
– Děti hledají podobně jako u pexesa, které dvě kartičky patří k sobě. 
– Skupina (dvojice) předvádí pantomimicky větu na kartičce s obrázkem (podobně jako při 

televizní soutěži Kufr). Přihlížející mají poznat, o kterou větu jde. 
– Děti si tahají textové kartičky z „klobouku“. Kdo zná odpověď, získává k ní patřící druhou 

kartičku, a tím i body. MaŠ 

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST 
 Sen pouštního otce 

Elipandus byl synem bohatých rodičů. Měl všechno, ale jeho touhu po pravdě a pokoji srdce utišila 
teprve víra v Ježíše Krista. Rozdal veškerý majetek chudým a odešel do pouště. Tvrdý poustevnický 
život mu dodal moudrosti a zralosti. Jednoho dne k němu zabloudil kočovník s velbloudem. 
Elipandus ho přátelsky přijal. Cizinec tím byl tak dojat, že Elipandovi povyprávěl celý svůj dosa-
vadní život. Elipandus jen tiše naslouchal, nakonec cizince objal a dal mu požehnání. Kočovník 
odešel a všude o tom vyprávěl. Brzy začali přicházet lidé ze všech stran se svými obavami, 
utrpením a hříchy. Elipandus je láskyplně vyslechl, aniž by je káral, soudil, nebo jim dával vtíravé 
otázky. Když ho lidé opouštěli, cítili se jako znovuzrození. A tak to šlo po celá léta. 

Jednou však Elipanda přepadly pochybnosti: „Nebyl jsem k těm lidem příliš dobrý? Neměl jsem 
být přísnější?“ Nakonec byl přesvědčen, že dělal všechno špatně. Utekl do pouště a únavou usnul. 



6 Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2003/04 

 

Ve snu uviděl vinný kmen s nádhernými hrozny – to vše uprostřed pouště. Ze všech stran 
přicházeli poutníci, brali si ze šťavnatých plodů a s radostí a vděčností v srdci pak putovali dál. 
Elipandovi se zdálo, že slyší hlas: „Ty jsi ten vinný kmen! Vrať se ke své jeskyni a rozdávej dál 
svou dobrotu. Tak budeš obrazem svého Mistra, který řekl: „Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte 
a jste obtíženi, a já vás občerstvím!“ A tak se Elipandus hned radostně vrátil. Před jeskyní už čekala 
spousta lidí na jeho laskavé naslouchání. 

S Ježíšem – pravým vinným kmenem – se setkáváme mnoha způsoby. Nejvíce se nám dává v eucha-
ristii. Odcházíme i my „s radostí a vděčností v srdci“ – jako ti poutníci v příběhu? 

VÝZNAMNÍ SVĚTCI EVROPY:  SVATÝ PAVEL 
V kreslených komiksech letos představíme některé významné evropské světce. Vede nás k tomu 
téma Středoevropských katolických dnů (Kristus – naděje Evropy). Zanedlouho se také staneme 
státem Evropské unie. Od příštího čísla se budeme seznamovat s patrony Evropy. (Pouze svaté 
Cyrila a Metoděje už nebudeme opakovat, byli uvedeni v loňském ročníku.) Dnešního světce – 
svatého Pavla, apoštola národů – jsme nevybrali jen tak náhodně. On je totiž první, o kom máme 
v Písmu zmínku, že šel hlásat radostnou zvěst do Evropy, konkrétně do Makedonie. 

Abyste mohli komiks lépe využít ve výuce náboženství, bude u každého světce slovní příběh 
a několik motivačních otázek, na které můžete společně s žáky hledat odpovědi. Ze zvětšeného 
a rozstříhaného komiksu lze připravit i hru: jednotlivá okénka schováme po třídě, děti je hledají 
a z nalezených částí sestaví celý komiks. Příští hodinu může někdo životopis světce převyprávět. 
Jiná varianta využití: komiks rozstříháme na jednotlivá políčka, očíslujeme tak, jak jdou po sobě, 
rozdáme a čteme životopis „na pokračování“. 

 Jak Pavel obratně kázal v Athénách (srov. Sk 17,16-33) 
Pavel přijel do Athén dříve než Silas a Timotej. Využil čas a zašel odpoledne do města. Na náměs-
tích se tvořily hloučky lidí. Sem přijížděli studenti z celého Řecka a Itálie, aby poslouchali věhlasné 
i méně známé filozofy a čerpali od nich moudrost. Nemálo bylo i zvědavců. Pavel procházel athén-
skými ulicemi. Kam pohlédl, tam stála socha nějakého boha, obětní oltář, chrám. Pavel přemýšlel: 
„Lidé jsou lační po vědění, vždyť největší chrámy a úcta tu patří bohyni moudrosti Athéně. Božstev 
tu mají, až z toho zrak přechází. Jak jim ale říct něco o pravém Bohu, o Ježíši Kristu, s kterým jsem 
se sám setkal u Damašku?“ Najednou Pavel uviděl oltář s nápisem „Neznámému bohu“. „Už to 
mám,“ řekl si a vracel se večerním městem domů. 

Ráno se vypravil na trh. Začal kázat o Ježíši Kristu. Některé posluchače to popudilo, že hlásá 
cizí bohy, a víc je Pavel nezajímal. Jiní z toho vytušili senzaci, a tak dovedli Pavla na Areopag, 
návrší, kde nebyl takový hluk. Začal tedy mluvit: „Athéňané, pozoruji, že jste lidé velmi zbožní. 
Viděl jsem oltář s nápisem „Neznámému bohu“. Co tedy neznáte a přece uctíváte, to já vám 
zvěstuji.“ A Pavel mluvil o jediném skutečném Bohu, který stvořil celý svět, dává všemu život a je 
všem blízko. Bůh nepotřebuje viditelné chrámy, není vyrobenou modlou k uctívání, ale chce, 
abychom ho poznali jako Otce. Athéňané Pavla poslouchali, jakmile však přišla řeč na zmrtvých-
vstání Ježíše, začali se mu posmívat a říkali: „Víš co, poslechneme si tě až jindy!“ A odcházeli. Ti, 
co s Pavlem zůstali, přijali víru a v Athénách tak vznikla malá křesťanská obec. 

• Jaká událost změnila celý Pavlův život? (viz komiks) 

• Pavla si vážíme za statečnost při hlásání víry. Čeho si já vážím na lidech, které považuji za 
svědky víry? Znám někoho takového ve svém okolí? 

• Najdi ve Skutcích nějakou situaci, kdy sv. Pavel podstoupil pro šíření evangelia něco obtížného. 
Jak mohu šířit víru já? JiŠ 



Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2003/04 7 

 

TEST ZNALOSTÍ:  JEŽÍŠ A KÁZÁNÍ NA HOŘE? 
 

1. Ježíšovo horské kázání shrnuje 
a) vyprávění o Ježíšově utrpení 
b) Ježíšovu řeč na rozloučenou 

před ukřižováním 
c) základy Ježíšova učení 

2. Horské kázání uvádějí evangelisté 
a) Lukáš a Matouš 
b) Marek a Jan 
c) pouze Jan 

3. Slovo „blahoslavený“ znamená 
a) svatý 
b) šťastný 
c) podivuhodný 

4. Kolik blahoslavenství 
je v Písmu zaznamenáno? 
a) sedmero 
b) osmero 
c) patero 

5. Ježíš nazval učedníky v kázání na hoře 
a) solí země a světlem světa 
b) srdcem země a sloupy církve 
c) vodou života a nevysychajícím 

pramenem 

6. Ježíšovi šlo především 
a) o vnější dodržování starozákonních 

předpisů 
b) o vnitřní, opravdovou zbožnost 
c) o prosazení se na tehdejší politické scéně 

7. Ježíš kázal: Dejte si pozor, 
abyste nekonali dobré skutky 
a) jen tak pro nic za nic 
b) pohanům 
c) okázale před lidmi 

8. Ježíš mluvil o Bohu jako o 
a) nebeském otci, který ví, co potřebujeme 
b) přísném dozorci 
c) láskyplné vesmírné energii 

9. Ježíš učil: Co chcete, aby lidé dělali vám, 
a) to vše nemůžete dělat vy jim 
b) toho všeho se musíte zřeknout 
c) to vše i vy dělejte jim 

10. Když Ježíš skončil kázání, zástupy lidí 
a) znechuceně odcházely 
b) odcházely s pláčem a třesením 
c) žasly nad jeho učením 

 MaŠ 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ? 
 Správné řešení testu:  1c, 2a, 3b, 4b, 5a, 6b, 7c, 8a, 9c, 10c. 
 Já jsem vinný kmen. Beze mne … nemůžete činit nic. Jednotlivá slova: 1. Amen. 2. Evangelium. 
3. Betlém. 4. Hůl. 5. Věž. 6. Esterka. 7. Svátost. 8. Ezechiel. 9. Meč. 10. Izrael. 11. Pramen. 
12. Ignác. 13. Křest. 14. Nazaret. 15. Děti. 16. Církev. 

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO 
Praktické katechetické podněty a rady 
Deset pravidel pro volbu metody v náboženství 

Vyučování náboženství by mělo být věcně správné a metodicky přitažlivé. 
Generace současných dětí je formována mnoha médii, a to jak ve škole, tak 
i jinde. Proto ani náboženství nemůže užívat pouze ty metody, které byly běžné dříve – např. 
metoda výkladu, otázek a odpovědí bez zvláštní snahy o vnitřní porozumění. To ani nebylo potřeba, 
protože děti žily a pohybovaly se v křesťanském prostředí a kultuře. Nadšení a sympatie katechety 
jsou sice důležité předpoklady pro výuku, avšak pro to, aby se děti něco naučily a něco společně 
prožily, to nestačí. Kromě předávaných pravd víry je i znalost metod a jejich správná volba 
nezbytná. 



8 Katechetický věstník č. 1-2, šk. rok 2002/03 

 

1. Důležité je střídání metod. Základním pravidlem je, že v každé hodině by se měla metoda asi tři-
krát změnit. Častější střídání se nedoporučuje, žáci by ztratili souvislost a vše by bylo uspěchané. 

2. Na střídání musíme dbát i při plánování celoročního plánu. Například ve třech po sobě jdoucích 
hodinách nebudeme používat tutéž metodu. 

3. Jednotlivé metody by měly být pro žáky rozpoznatelné a časově vymezené. K tomu napomůže 
slovní vysvětlení. Změnu metody může doprovázet také změna postoje či prostoru. Například 
jednu metodu děláme na koberci či v kruhu, k jiné žáci usednou do lavic. 

4. Volba metody je závislá na zvoleném cíli a obsahu. Dále se řídí podmínkami ve třídě. 
– Pokud se na začátku školního roku seznamujeme s novou skupinou, je třeba zjistit, na jaké 
metody byli dosud žáci zvyklí. To, co ještě nepraktikovali, se musí zavádět pozvolna. 
– V početných nebo neklidných třídách je dobré alespoň v prvních hodinách používat metody, 
které jsou méně zneužitelné (např. vyprávění, referát žáků, práce s textem, pozorování obrazu).  
– Volba metody se řídí také celkovým průběhem hodiny. Nejlépe je střídat prvky koncentrující 
pozornost s prvky kreativními. 

5. Metody, které vyžadují samostatnou činnost žáků, příp. metody, které jsou názorné, jsou 
zpravidla „úspěšnější“ než ty metody, které vyžadují pouze pasivní pozornost ze strany žáků. 

6. Metoda by měla nějakým způsobem odpovídat obsahu. Primárním úkolem náboženství je zpro-
středkovat evangelium – radostnou zvěst. Proto je třeba zaměřit se na pozitivní věci. Například 
místo líčení možné zkázy je lépe zaměřit se na vyzvednutí Boží lásky, milosrdenství a blízkosti 
člověku; ukázat možnosti rozvoje každého jedince i lidstva. 

7. Nikdo nemá být k ničemu nucen. 

8. Pokud hodláme využít techniky (např. projektor, magnetofon, video), je třeba mít v záloze 
i jinou metodu pro případ, že by se něco porouchalo, nefungovalo nebo nebylo k dispozici. 

9. Jsou-li děti unaveny, zařadíme prvky k odreagování a zvolíme metody méně náročné na učení. 

10. Velký význam má zpětné ohlédnutí se: Pomohla nám zvolená metoda dosáhnout cíle? Zprostřed-
kovali jsme obsah a prožili jsme společně něco z naší víry? Pomůže nám to v dalším plánování. 

MaŠ 

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI 

☺ „Svatý Václave, vévodo české země, nedej zahynouti nám, ni budovám!“ 

☺ „Nepožádáš manželky bližního svého, aniž požádáš ostatků jeho.“ 

☺  Dítě zpívá z plna hrdla: „Oslavujte Hospodina, dobrý den!“ (místo „dobrý je“) 

 Poslala Ing. Marie Kotrbová, Praha 
 

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno 
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz 

http://kc.biskupstvi.cz 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332. 

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková, Mgr. Hana Baránková. Ilustrace: Iva Fukalová. 
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich. 

S církevním schválením brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho čj. Ep/680/03 z 9. 6. 2003. 
Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 15. 9. 2003. 



 
 

Vy jste sůl země. 
Mt 5,13 

  
1. 

Ježíš kázal na hoře.  
Řekl učedníkům (i nám), 

že jejich život má pro zemi 
tak velký význam 

jako sůl pro potraviny. 
Dodává jim chuť 

a chrání je před zkažením. 
Kdyby se do jídla dala 

zkažená sůl, 
muselo by se všechno 

vyhodit. 
 

Co řekl Ježíš 
o soli a o nás? 

Mt 5,13 

 

Vy jste světlo světa. 
Mt 15,14a 

  
2. 

Ježíš mluvil o světle. 
Světlo je důležité 

pro život všech lidí 
i přírody. 

Slunce svítí, hřeje, 
ukazuje cestu, dává radost 

a umožňuje život.  
Čím je světlo pro svět, 

tím mají být Ježíšovi učedníci 
– a také my – 
pro ostatní lidi. 

 
Co řekl Ježíš 

o světle a o nás? 
Mt 5,14a 

       

 
 

Nepřišel jsem zákon 
zrušit, ale naplnit. 

Mt 5,17 

  
3. 

Farizeové 
někdy Ježíšovi vytýkali, 

že si neváží 
starozákonních předpisů 

a nedodržuje je.  
On však namítl, 

že mu nejde o povrchní 
zachovávání předpisů 

jen na oko nebo ze strachu, 
ale hlavně o jejich poctivé 

a věrné prožívání. 
 

Víš, co Ježíš řekl 
o svém vztahu k Zákonu? 

Mt 5,17 

 

 
 

Usmiř se nejdřív 
se svým bratrem. 

Mt 5,23-24 

  
4. 

Ježíš hovořil 
o zabití a o hněvu. 

Vysvětlil, že hříchem není 
jen nějaký špatný čin, 

ale už i myšlenky, 
které k němu vedou. 
Řekl také, že vztah 

s Bohem není možný 
bez vztahu s lidmi, 

zvlášť s těmi nejbližšími. 
Co doporučil Ježíš člověku, 
který chce přinést Bohu dar, 
ale nemá v pořádku vztah 

se svým bratrem? 
Mt 5,23-24 

 



 
 

Milujte své nepřátele, 
prokazujte dobro těm, 

kdo vás nenávidí. 
Lk 6,27 

  
5. 

Mít rád ty lidi, 
kteří mají zároveň rádi nás, 

to není žádné umění 
– říká Ježíš. 

My se máme snažit o víc, 
vždyť i nebeský Otec 
má rád lidi dobré i zlé. 

Ježíš sám na sobě ukázal, 
že je možné 

mít rád všechny, 
dokonce i ty, 

kteří mu ublížili. 
Jak se máme podle Ježíše 

chovat k nepřátelům? 
Lk 6,27 

 

 

Když dáváš almužnu, 
ať neví tvoje levice, 

co dělá tvoje pravice. 
Mt 6,3-4 

  
6. 

Ježíš doporučoval, 
abychom nedělali 

dobré skutky jen proto, 
aby nás druzí chválili, 

nebo jen tehdy, 
když to někdo vidí. 

Nebeský Otec vidí totiž i to, 
co je skryté. 

Žádný dobrý skutek 
nezůstane bez odměny. 

Jakými slovy 
Ježíš vyjádřil to, 

že se dobrými skutky 
nemáme chlubit? 

Mt 6,3-4 

       

 
 

Vy se modlete takto: 
Otče náš, 

jenž jsi na nebesích … 
Mt 6,9-13 

  
7. 

Ježíš učil své učedníky, 
jak se mají modlit. 

Modlit se nemáme jen proto,
aby to druzí viděli. 

Modlitba nemusí obsahovat 
ani mnoho slov. 

Měla by však být plná důvěry,
protože Bůh 

je náš nebeský Otec, 
který ví, co potřebujeme. 

 
Jakou radu dal Ježíš 

učedníkům i nám 
ohledně modlitby? 

Mt 6,9-13 

 

 
 

Kde je tvůj poklad, 
tam bude i tvé srdce. 

Mt 6,19-21 

  
8. 

Ježíš hovořil 
o pokladu a lidském srdci. 

Lidé si shromažďují 
různé poklady. 

Na tom není nic špatného. 
Horší by bylo, 

kdyby člověk kvůli nim 
zapomněl na hlavní poklad, 

který se neztratí ani po smrti: 
to je vztah k Bohu 
a čisté svědomí. 

Jaká slova řekl Ježíš 
o srdci a o pokladu? 

Mt 6,19-21 
 



 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

       

 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

 
 



JÁ JSEM VINNÝ KMEN 
Ježíš o sobě řekl: „Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně 
a já v něm, ten nese mnoho ovoce, neboť beze mne …“ (Jan 15,5). Zbytek 
věty se dozvíš z tajenky.  

 1. Slovo na konci modlitby 
 2. Radostná zvěst 
 3. Město narození Ježíše Krista 
 4. Předmět, o který se opírá poutník 
 5. Co stavěli lidé v Babylóně 
 6. Pomocný biskup brněnské 

diecéze 
 7. Viditelné znamení 

neviditelné milosti 
 8. Jeden ze 4 velkých proroků SZ 

 9. Atribut svatého Pavla 
10. Nové jméno, které dostal Jákob 
11. Místo, kde začíná řeka 
12. Světec z Loyoly 
13. Svátost, která přivtěluje ke Kristu 
14. Město, kde Ježíš vyrůstal 
15. Koho od Ježíše učedníci odháněli, 

ale on jim žehnal 
16. Společenství věřících v Ježíše 

Nápověda: Esterka 



KAŽDÝ SVĚTEC JE ORIGINÁLNÍ 
 
Svatí jsou lidé, kteří žili stejný život jako my, měli své radosti i starosti. Ne-
měli mimořádné podmínky pro to, aby stali svatými, ale měli mimořádnou 
lásku k Bohu i k lidem. Každý světec je originální a zároveň se všichni po-
dobají Ježíši Kristu. Tvoříme s nimi jednu velkou Boží rodinu. 

Přiřaď k sobě správně dvojice puzzle a dozvíš se něco málo o sedmi svět-
cích. Zamysli se také nad tím, co by mohlo charakterizovat tebe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

řeholnice, 
karmelitka, 
„objevila“ 

cestu 
duchovního 

dětství 

 
 
 

 
 
 

výborná 
babička, 

dobře 
vychovala 

vnuka 

 
 
 
 

   já 

 
 

lékař, 
autor 

jednoho 
z evangelií 

 
 

dobrý 
panovník, 

hlavní patron 
české země 

 
 

řeholnice, 
učitelka 
církve, 

zakladatelka 
mnoha klášterů 

 
 

miloval 
přírodu, 

jako první 
postavil 
jesličky 

 
 

původně 
celník, 
později 
apoštol 

a evangelista 

Sv. Ludmila 
Sv. František 

z Assisi 

Sv. Matouš 

Sv. Lukáš 
Sv. Terezie 

Veliká 

Sv. Václav 
Sv. Terezie 
z Lisieux 



SVATÝ PAVEL – APOŠTOL NÁRODŮ 

 

Zámožné židovské rodině 
se v Tarsu (dnešní Turecko)  
narodil syn Šavel. Rodina 
bedlivě ctila Mojžíšův zákon. 

Šavel byl horlivý farizej. Zakládal si na přesném 
dodržování židovských předpisů. Pronásledoval 
křesťany a mnohé věznil. Byl svědkem kamenování 
svatého Štěpána. 

Na cestě do Damašku 
prožil událost, 
která úplně změnila 
jeho smýšlení i život. 

Šavel oslepl a průvodci ho 
dovedli do Damašku. Tam 
ho navštívil Ananiáš. Pokřtil ho 
a Šavlovi se vrátil zrak. 

Putovali přes mnohá území. 
Mnohde přijali víru v Ježíše 
spíše pohané než židé. 
Zakládali křesťanské obce.  

Na církevním sněmu 
v Jeruzalémě se Pavel 
zastával těch křesťanů, 
kteří byli dříve pohany, ne židy. 

Po nějakém čase začal hlá- 
sat v synagogách, že Ježíš 
je Boží Syn. Někteří židé mu 
uvěřili, jiní ho chtěli zabít. 

Šavel se učil u známého 
a moudrého učitele Gamaliela, 
uměl aramejsky a řecky. Vyučil 
se řemeslu – vyráběl stany. 
 

Pavel vykonal tři velké misijní 
cesty. Pak cestoval do Říma, 
kde byl za císaře Nera r. 67 sťat.  

Židé se chtěli Pavla zbavit, 
dokonce ho kamenovali. 
On však byl rád, že mohl pro Krista 
trpět. Dál hlásal evangelium. 

V Troadě měl Pavel 
vidění. Vydal se tedy 
do Evropy, aby i tam 
přinesl radostnou zvěst. 

V Lystře uzdravil Šavel chromého člověka. 
Lidé chtěli jeho i Barnabáše uctívat jako 
bohy. Chtěli jim obětovat dary. Pavel je 
musel zadržet. 

Barnabáš Šavla přivedl 
k apoštolům. Pak odešli 
do Antiochie, kde se popr-
vé začalo říkat „křesťané“. 

Bývá nazýván 
apoštolem národů. 
Jeho svátek slavíme 
29. června. 



 
 

 

 

V tomto školním roce budeme cestovat po světě. Navštívíme mnohé zajímavé země a budeme 
poznávat jejich obyvatele, zvyky i tradice. Podíváme se také do zemí, v nichž spolu s Českou 
republikou probíhají tzv. Středoevropské katolické dny.  

Vyprávění o jednotlivých zemích má vždy dvě části: první je katecheze, druhá dynamika. 
Obě tyto části se pochopitelně dají všelijak upravit a přizpůsobit podmínkám. Pouze některé ka-
techeze jsou vázány na církevní rok (Francie: sv. Martin; Izrael: Vánoce; Papua Nová Guinea: 
postní doba), jinak je možné pořadí států jakkoliv měnit. 

Zároveň jde o celoroční soutěž, která je na konci roku vyhodnocena. Úkolem dětí je např. 
nasbírat co nejvíce korálků (navlékáme na šňůrku), „puclíků“ (části puzzle) nebo obrázků (např. 
samolepek), které se rozdávají vždy po mši svaté či po katechezi. Další variantou je, že děti do-
stanou cestovní deníky, do kterých si budou lepit vlaječky států (máme-li scanner a barevnou 
tiskárnu, připravíme si je podle nějaké encyklopedie sami). Záleží už jenom na fantazii 
a možnostech kněze či katechety. Osvědčuje se ovšem, když si děti něco mohou odnést domů, 
a jsou tak motivovány. Korálky, obrázky či puzzle dostávají i ty děti, které byly nemocné, nebo 
z jiných závažných důvodů nebyly přítomny. Stejně tak je možné nedát sbíranou odměnu dítěti 
tehdy, když zlobí. 

Pro lepší názornost je dobré, aby kněz či katecheta měl k dispozici globus nebo velkou ná-
stěnnou mapu světa. 
Doporučená literatura: 
Steinerová, J.: Zeměpis světa – Velká dětská encyklopedie. Praha, Slovart, 1997 
Brewer, Duncan: Planeta tajuplných světů. Praha, Reader´s Digest Výběr, 1997 

1. Česká republika 

Dnes navštívíme nejkrásnější zemi na světě. Co myslíte, která to asi je? Že by Amerika? Nebo 
Austrálie? Kdepak, přece Česká republika! Země, ve které žijeme, je ta nejkrásnější! Můžeme 
o tom slyšet i v naší hymně – najdeme u nás vody, lesy, hory, skály … zkrátka mnoho krás. 
U nás najdeme i hodně historických památek, kostelů, klášterů, hradů a zámků. Znáte např. 
některá poutní místa u nás? Která? 

Naše země je také známá tím, že u nás žije mnoho šikovných lidí. Umělci, sportovci, mistři 
světa. Ale také z našeho národa pocházejí mnozí hrdinové. Známe je už stovky let a stále je 
máme rádi. Jsou to naši svatí. 
 
Dynamika – české nebe 

Jistě děti znají některé naše světce. Každý světec se znázorňuje s předmětem, který k němu 
nějak patří. Říká se mu atribut. Úkolem dětí dnes bude správně poskládat obrázky a určit světce, 
kteří k nim patří. Kněz přinese papíry se jmény svatých (Anežka, Václav, Prokop, Cyril a Me-
toděj, Zdislava, Jan Nepomucký, Ludmila, Vojtěch). Také přinese obrázky s atributy (královská 

Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi, 
 příp. pro katechezi dětí 

POZNÁVÁME SVĚT 



2 Příloha Katechetického věstníku č. 1-2, šk. rok 2003/2004  

 
koruna, zbroj, ďábel, Bible, rodina, svatozář s pěti hvězdami, závoj, veslo). Děti mají za úkol 
obrázky přiřadit ke správnému jménu světce. 

 
 
 
 
 
Kněz potom vysvětlí: „Naše země je tedy ta nejkrásnější, protože v ní žijeme. Najdeme zde 

mnoho šikovných lidí, mistrů světa, ale především ty největší hrdiny – to jsou naši svatí.“ 

2. Austrálie 

Tentokrát poletíme letadlem několik tisíc kilometrů a navštívíme stát, který je zároveň světa-
dílem. Ti větší už asi tuší, že to bude Austrálie. Je to kontinent, na kterém žije asi 18 milionů 
obyvatel. Na jeden kilometr čtvereční připadají dva lidé. 

Kolem Austrálie najdeme jednu velkou pozoruhodnost. Je to velký korálový útes. Ten se 
vytvářel tisíce a tisíce let. Je dlouhý dva tisíce kilometrů a patří k vyhledávaným turistickým 
atrakcím. Jinak pro tuto zemi jsou typická i některá zvířata, která jinde nežijí. Nejznámější je 
jistě zvíře, které je symbolem tohoto státu. Není to nikdo jiný než klokan. Sympatické zvířátko, 
které je skutečným mistrem ve skoku do dálky. Můžeme zde potkat i jeden druh psa. Na první 
pohled vypadá jako pes domácí, ale ve skutečnosti je divoký. Je to pes dingo, kterého známe ze 
zoologických zahrad. Na tomto kontinentě žije i jedno velice zvláštní stvoření. Jako by ho 
někdo poskládal z mnoha zvířat. Je to savec, ale přitom klade vejce tak jako ptáci nebo hadi. 
Sám vypadá tak trochu jako něco mezi ptákem a savcem. Je to ptakopysk. Žije zde i druh 
malého a roztomilého medvídka, a ten se jmenuje koala. Najdeme tu i labutě. Ale pozor – jsou 
černé! A nemůžeme zapomenout na tvora, který se jmenuje emu – to je zase druh pštrosa. 
Všechna tato podivná a zajímavá zvířata žijí v Austrálii. 

Mezi obyvatelstvem můžeme potkat i domorodce. Ti se sem dostali tak, že asi před 50 000 
lety připluli na loďkách. Dodnes dodržují prastaré zvyky. Malují si tváře i těla. Mají posvátné 
jeskyně, které jsou pomalovány obrazy zvířat a lovců. Sami k lovu používají luky, šípy, oštěpy 
a také jeden velice zvláštní nástroj, který se jmenuje bumerang. Bumerangem dokážou australští 
domorodci zasáhnout cíl a bumerang se zase vrátí zpátky. Domorodci mají také své totemy. Ty 
hlídají jako oko v hlavě. Běda, kdyby ho někdo ztratil! Jinak jsou zde ve velké úctě nejstarší 
lidé, protože oni znají zpaměti všechny písně, vyprávění a příběhy předků. 
 
Dynamika - bumerang 

Kněz přinese bumerang (lze ho zakoupit v hračkářství). Zeptá se dětí, jestli by také chtěly bu-
merang. Děti budou mít jistě zájem, a tak kněz nechá bumerangy všem přinést. Budou to však 
malé bumerangy vystřižené z papíru. Každý dostane jeden i s tužkou. 

Kněz potom vysvětlí: „Děti, i naším úkolem je házet bumerang. Je to ale trochu jiný 
bumerang, než si myslíte. Je to totiž „bumerang lásky“. Tím, že někomu projevujeme lásku 
a máme ho rádi, jako bychom házeli bumerang. Proto na papírový bumerang napíšeme, jak 
můžeme my házet tento bumerang lásky. To znamená: Jak mohu ukázat mamince nebo 
tatínkovi, že je mám rád? Jak to mohu dát najevo svým kamarádům?“ Papírové bumerangy se 
potom nalepí na papír (nebo vyberou do košíku). Nejzajímavější odpověď může kněz odměnit 



Příloha Katechetického věstníku č. 1-2, šk. rok 2003/2004 3 

 
skutečným bumerangem a všechny ostatní děti povzbudit k tomu, aby se všichni snažili házet si 
navzájem bumerang lásky. 

3. Egypt 

Už jsme byli v Evropě a v Austrálii a dnes poletíme do Afriky. Navštívíme jednu její zemi na 
severu, která je známá tím, že byla kolébkou jedné z nejstarších civilizací na světě. Hlavní měs-
to se jmenuje Káhira, v zemi žije téměř 60 milionů obyvatel a z toho je asi 7 procent křesťanů. 
Ti větší už vědí, že se podíváme do Egypta. K tomuto státu neodmyslitelně patří řeka Nil. 
Devadesát sedm procent obyvatel žije podél této řeky. A k Egyptu samozřejmě patří pyramidy. 

Stalo se to v roce 1922. Tehdy jeden archeolog, jmenoval se Carter, prováděl se svým 
týmem vykopávky v Údolí králů. To je místo v Egyptě, kde byli pochováváni faraoni. Lidé jim 
říkali: „Tady už nic nenajdete, tady už je všechno prohledané.“ Carter se už také chtěl vzdát 
hledání a odjet domů. Prohledali celé Údolí králů do posledního místečka, a nic. Zbývalo jediné 
místo, přes které chodili turisté, aby si prohlédli vykopávky. A tady začali kopat. Nejdříve 
nalezli malý schod, potom další. Pak narazili na zazděné dveře a za nimi na dlouhou chodbu. 
Následovala pečeť. Vytvořili otvor a nahlédli dovnitř. Uviděli poklad nesmírné ceny – samé 
zlato, sochy, slonovina, jenom oči přecházely! Byla to místnost, ve které byly věci pro faraona, 
aby si je mohl vzít s sebou na věčnost. Zlaté židle, stoly, postele, zlatý kočár, vycpaná zvířata, 
jídlo – prostě všechno, na co si vzpomeneme. Ale to ještě není všechno. Za touto místností 
narazili na sarkofág, který byl celý ze zlata. Víko bylo tak těžké, že ho lidé nemohli unést, a tak 
museli vyrobit kladku. Pod víkem byly ještě dvě další vrstvy a pod nimi mumie krále 
Tutanchamona. Na tváři měl zlatou masku a celé tělo bylo posypáno drahokamy. Došlo k jed-
nomu z největších objevů v dějinách archeologie. 

Proč tolik zlata? Protože lidé tenkrát věřili, že faraon je bohem. Kromě něho uctívali 
v Egyptě i jiná božstva. Většina z nich měla hlavu zvířete. Uctívali např. boha, který měl podo-
bu krokodýla, posvátného ptáka ibise, šakala nebo paviána. Ze všeho nejvíc ale uctívali boha 
slunce. To proto, že bez slunce není život. 
 
Dynamika - hieroglyfy 

Staří Egypťané byli velice šikovní. Uměli stavět pyramidy, balzamovali těla lidí i zvířat, vy-
ráběli papyrus, na který potom psali. Jejich písmu říkáme hieroglyfy. Neznali ještě písmenka 
jako my, a tak místo písmene namalovali vždy nějaký obrázek, proto jejich písmo označujeme 
jako obrázkové. I dnes budou děti psát hieroglyfy. Vlastně si je sami vymyslí. 

Děti přinesou velký papír a někdo na něj napíše: Bůh je naše slunce. Kněz vysvětlí: „Egyp-
ťané tenkrát uctívali boha slunce. Je to pravda, že bez slunce není život. Ale odkud se vzalo 
slunce? Stvořil ho Bůh. Kdyby nebylo Boha, nebylo by ani slunce. Proto můžeme říci, že naším 
sluncem je Bůh. Bez něho totiž není žádný život. A nyní se tuto větu pokusíme napsat pomocí 
hieroglyfů.“ 

Děti mají za úkol místo každého písmenka věty „Bůh je naše slunce“ – namalovat obrázek, 
a tak vytvořit obrázkové písmo (např. bonbón místo „b“, úl místo „ů“, hokejku jako „h“ atd.). 
Kněz může dětem pomoci. Nakonec ještě kněz uvede na pravou míru, jak to bylo vlastně s fara-
ony. Nebyli to žádní bohové, ale byli to lidé jako my. Chudák faraon si chtěl tolik věcí vzít s se-
bou na věčnost! Všechny věci tady ale jednou budeme muset nechat. To, co půjde s námi, to je 
láska, kterou jsme v životě rozdávali, a to je to nejdůležitější! 



4 Příloha Katechetického věstníku č. 1-2, šk. rok 2003/2004  

 
4. Turecko 

Dnes se podíváme do země, která leží v Evropě a zároveň také v Asii. Je to Turecko. Hlavní 
město se jmenuje Ankara. Turci jsou známí tím, že rádi obchodují – všude je možné vidět 
krámky se zbožím. A také rádi pijí kávu a čaj a kouří vodní dýmky. 

Nás ale bude zajímat historie této země. V Turecku najdeme starobylé město Efez, které je 
známé tím, že zde působil jeden čas i svatý Pavel a přinesl do této oblasti křesťanství. Ve městě 
najdeme i velký amfiteátr s 24 tisíci míst pro diváky. Nádherná je i Kappadokie, kde zase podle 
tradice působil svatý Petr. Zde můžeme vidět prastaré kostely vytesané do skály i spleť pod-
zemních chodeb. 

Všichni také velmi dobře známe pověst o Tróji. Toto místo se také nachází v Turecku 
a v roce 1871 ho objevil jeden německý archeolog. Tróju před mnoha a mnoha staletími obléha-
li staří Řekové. Po 10 let se Trójané úspěšně bránili. Řekové už z toho byli nešťastní a pře-
mýšleli, jak by obyvatele Tróje přelstili. Potom někdo z nich dostal tento nápad: dáme jim dar! 
A tak se také stalo. Řekové postavili obrovského dřevěného koně, do kterého se ukrylo několik 
jejich vojáků. Nic netušící Trójané dar přijali a koně vtáhli do města. Leč ouha – když nastal 
večer a všichni usnuli, vojáci potichu vyskákali z koně, otevřeli brány města a vpustili dovnitř 
své přátele. Ti potom jednoduše všechny Trójany pobili. Touto lstí bylo město dobyto.  

Na území Turecka ovšem také najdeme jednu biblickou horu. Víte, jak se jmenuje? Je to 
samozřejmě Ararat. Bible říká, že právě na této hoře přistála po velké potopě Noemova archa. 
Už cestovatelé středověku tvrdili, že loď na této hoře viděli. Máme tedy několik zajímavých 
svědectví, ať už cestovatelů nebo letců, kteří říkají, že archu skutečně viděli. Jedna z posledních 
výprav se uskutečnila v roce 1955. Byla to výprava dvou lidí – pana Navarry a jeho syna 
Rafaela. Rafael měl tenkrát pouze 11 let a výstup na horu byl pro oba velice namáhavý a nebez-
pečný. Ararat totiž měří něco přes 5 000 metrů. Od 4 000 metrů je všude jenom sníh a led. 
Jednou kolem nich proletěl obrovský balvan. Jindy zase velký kámen rozbil jejich stan, ale jako 
zázrakem se nikomu nic nestalo. Jindy byla taková bouře, že za půl hodiny ušli pouze 50 metrů. 
Až nakonec stanuli u cíle. V dálce uviděli něco jako obrys lodi. Pan Navarra se pustil do kopá-
ní, protože loď byla přikryta vrstvou sněhu a ledu. Po dlouhé námaze narazil na dřevo, které se 
mu podařilo odříznout. Byl to asi 1,5 metrů dlouhý trám. Když se vrátili domů a odborníci 
zjišťovali stáří dřeva, odhadli ho na 4 až 6 000 let. Pokud můžeme věřit všem těmto svě-
dectvím, tak Noemova archa na Araratu skutečně je. 

 
Dynamika – biblické hory 

Kněz přinese plakát, na kterém je namalováno šest kopců. Cílem katecheze je poznávání 
biblických hor. Tři jsou ze Starého a tři z Nového zákona. Děti mají do hor napsat jejich 
správný název a na vrchol namalovat obrázek události, která je s horou spojena. Kněz pomáhá 
uvádět jednotlivé hory a symboly. 
Ararat – přistání archy  – archa 
Mórija – obětování Izáka – beránek 
Sinaj – předání Desatera – desky Desatera 
Tábor – hora Proměnění – Ježíš ve slávě 
Golgota – hora ukřižování – tři kříže 
Hora Olivová – hora nanebevstoupení – Ježíš po pravici Otce 
 
   Připravuje P. Mgr. Petr Havlát 



 
INFORMAČNÍ PŘÍLOHA 
pro brněnskou diecézi 

 

září – říjen školní rok 2003-04 č. 1 – 2
 

Milí přátelé, kteří čtete tento věstník, 
srdečně Vás zdravíme z Katechetického centra Biskupství brněnského. 

Tak už to zase začíná! Na jedné straně prožíváme radost a chuť 
znovu sloužit, na druhé straně máme možná starosti, jak to budeme le-
tos dělat a zda to zvládneme. Do těchto pocitů se může mísit i smutek, 
když mezi přihlášenými do náboženství už nenajdeme některé z dětí, 
které chodily vloni. A naopak tu a tam (i když ne tak často) prožijeme 
i radost z nového človíčka, který se objevil proto, že někdo z rodičů 
konvertoval. Čím dál více si uvědomujeme, že bez rodinného zázemí 
mnoho nesvedeme. Proto bychom se měli zamyslet a častěji si položit 
otázku: Co mohu (nebo můžeme všichni ve farnosti) udělat pro rodiče, 
pro dospělé? Na tuto otázku neexistuje univerzální ani definitivní od-
pověď, je to věc hledání. Ale Ježíš Kristus – naděje Evropy je i naší 
nadějí. Prosme ho, abychom měli dost moudrosti, lásky, síly, rozvahy 
a vynalézavosti pro šíření dobra a abychom nezapomínali, že On je 
ten, kdo působí, my jsme Jeho nástrojem. 

Marie Špačková spolu s Ivou Fukalovou a Jitkou Šebkovou 

INFORMACE 
 Nový pokyn MŠMT k výuce náboženství. Od 1. 9. 2003 začal platit nový Metodický pokyn 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k organizování a realizaci náboženské výchovy na 
základních, středních a speciálních školách (čj. 25029/2002-22 z 27. 6. 2003). Jeho text je rovněž 
zveřejněn ve Věstníku MŠMT č. 8/2003, na http://www.msmt.cz i na stránkách katechetického 
centra (http://kc.biskupstvi.cz). V písemné podobě je v plném znění uveden v tomto Katechetickém 
věstníku. Novým pokynem se současně ruší pokyn  z roku 1997, čj. 36318/97-22-23. 

Bude-li po vás ředitel školy žádat výpis z Rejstříku církví a náboženských společností ve smyslu 
čl. 2 odst. 2 výše uvedeného nového pokynu MŠMT, obraťte se na nás a my vám potřebný doku-
ment zašleme. 

 Celostátní setkání katechetů v Hradci Králové se uskuteční ve dnech 25. – 27. 10. 2003. 
Zvlášť upozorňujeme na přednášku kardinála Schönborna, arcibiskupa vídeňského. Všichni, kdo se 
za naši diecézi přihlásili, dostanou od nás ještě dopis s informacemi. Dostali jsme zprávu, že na 
setkání jsou ještě nějaká volná místa. Pokud se tedy někdo z jakéhokoliv důvodu nepřihlásil a nyní 
by měl chuť jet, je to ještě možné. Na požádání Vám zašleme přihlášku a složenku k zaplacení 
poplatku (300 Kč). Podrobné informace o setkání vč. programu byly uvedeny v Katechetickém 
věstníku č. 8/2002-03. Jsou také na našich internetových stránkách.  

 Dohody. Nezapomeňte si včas uzavřít s biskupstvím dohodu o činnosti, pokud učíte na faře. 
Připomínka se týká zvlášť těch, kteří mají misi na 3 roky. (Těm, kteří mají misi na 1 rok, formulář 
posíláme automaticky.) Dohody se musejí uzavírat každoročně, jejich platnost skončila 30. 6. 2003. 
Formuláře jsou k vyzvednutí na KC. Touto formou je proplácena ta výuka, která by jinak probíhala 
ve školském zařízení. Různé formy farní katecheze (výuka dospělých, příprava na biřmování, na 
manželství, biblické hodiny atd.) jsou záležitostí farnosti. Jejich financování se přes biskupství 
neuskutečňuje. 

Milé katechetky 
a katecheté, 
srdečně Vás 
všechny 
na začátku nového 
školního roku 
zdravím 
a žehnám Vám 
k Vaší 
obětavé službě! 
Váš 

 Vojtěch Cikrle
 



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 1-2/2003-04 

 
 Formační setkávání katechetů v Brně 

Každý, kdo je vyslán církví, aby katechizoval, má povinnost se dál vzdělávat a formovat jak po 
stránce odborné, tak i duchovní (viz kanonická mise). Témata letošních přednášek souvisejí s hlav-
ním tématem věstníku, kterým je Ježíš Kristus – naděje Evropy. 

Letos se přednášky budou konat VŽDY VE ČTVRTEK. Tento den byl zvolen podle volné 
kapacity sálu Petrov 2. Na přednášky jste všichni srdečně zváni. 

Konkrétní témata a termíny pro školní rok 2003-04: 

20. listopadu 2003  Současné osnovy náboženské výchovy, 
jejich systém, pomůcky k nim aj. 
Jitka Šebková, Marie Špačková 
Přednáška je vhodná zvlášť pro začínající katechety. 

19. února 2004 Tajemství Ježíše Krista v katechezi 
P. Mgr. Pavel Kafka 

20. března 2004 Duchovní obnova v době postní 
místo: Brno – sv. Augustin, kazatel: P. Miloslav Kabrda, SDB 

29. dubna 2004 Ježíš Kristus – naplnění Starého zákona 
P. ThLic. Stanislav Pacner 

3. června 2004 Katecheze a výchova k modlitbě 
P. Mgr. Vladimír Záleský 

8. až 11. srpna 2004 Exercicie pro katechety v činné službě 
místo: Vranov u Brna; kazatel: P. Mgr. Petr Šikula  

Čtvrteční přednášky začínají vždy v 17 hodin v Brně na Petrově 2 a trvají včetně diskuse zhruba 
dvě hodiny. Účast na formačních setkáních je pro katechety z Brna splněním povinnosti trvalé 
formace, uložené kanonickou misí. 

 Vzdělávání katechetů 
Od října 2003 do května 2004 bude probíhat kurz Katecheta, který je pokračováním pro ty, kteří 
loni absolvovali Teologický kurz. Všichni přihlášení dostanou v těchto dnech dopis s pozvánkou na 
zahájení a s informacemi. 

 Osnovy a pomůcky 

ČBK schválila od školního roku 2003-4 celorepublikové používání metodik a pracovních listů  
k rakouské řadě učebnic. Jde o tzv. „ostravské“ pomůcky pro 1., 2., 4. a 5. třídu (byly zpracovány 
pracovnicemi ostravského katechetického centra). ČBK schválila rovněž osnovy, které těmto mate-
riálům odpovídají. V současné době tyto nové osnovy procházejí schvalovacím řízením MŠMT. Jde 
o alternativu k dosavadním lineárním „fialovým“ osnovám z roku 1995 (jejich platnost se neruší). 
Nové osnovy budou mít název „Osnovy náboženské výchovy – druhá řada“ a budou vydány jako 
dokument ČBK po schválení ministerstvem. 

Pro výuku na 1. stupni (1. až 5. třída ZŠ) podle „ostravské“ řady je tedy pro každé dítě nutná 
složka pracovních listů a metodika pro vyučujícího. Dobré je mít rovněž barevnou učebnici. 

Kdo by se rozhodl postupovat podle starší varianty, k dispozici jsou ještě metodiky pro  
1. třídu (autor Jiří Kaňa, vydala MCM Olomouc) a metodiky i pracovní sešity pro 4. a 5. třídu 
(vydala MCM Olomouc). 

Pro výuku na 2. stupni  
(6. až 9. třída ZŠ) je nutná pro každé dítě učebnice a vlastní sešit, pro vyučujícího metodika 

(pokud existuje). Všechny tyto materiály jsou starší, vydané po roce 1989. 



Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 1-2/2003-04 3 

 
Přehled: 1. + 2. stupeň ZŠ – vše k dostání v prodejně Donum, Petrov 9: 

ročník učebnice 
(barevná, nakl. Portál) 

metodika pracovní listy 

1. Bůh nás má rád Jsem s tebou („ostravská“) Jsem s tebou („ostravské“) 
2. — Poznáváme Boží lásku 

(„ostravská“) 
Poznáváme Boží lásku 
(„ostravské“) 

3. Bůh k nám přichází Bůh k nám přichází Bůh k nám přichází 
4. Bůh nás vede S tebou na cestě („ostravská“) S tebou na cestě („ostravské“) 
5. Bůh nás volá Společně vytváříme Boží 

království („ostravská“) 
Společně vytváříme Boží 
království („ostravské“) 

6. Společně objevujeme 
víru 

Společně objevujeme víru — 

7. Rosteme ve víře Rosteme ve víře — 
8. Utvářet život — — 
9. Věřit a žít — — 

Další doplňující pomůcky – k dostání na Katechetickém centru, Petrov 5: 

Název pomůcky Popis Vhodný věk Cena 
10 plakátů pro názornou 
katechezi a náb. výchovu  

10 barevných plakátů formátu 48 × 67 cm 
včetně brožury s pomocnými texty 

1. stupeň ZŠ 200 Kč

5 plakátů pro názornou 
katechezi a náb. výchovu 

5 barevných plakátů 48 × 67 cm 
včetně brožury s pomocnými texty 

2. stupeň ZŠ, 
mládež, 
příp. dospělí 

150 Kč

Obě sady plakátů současně jsou za 320 Kč + zdarma 2 katechismy pro děti z nakl.Paulínky. 
Rozsévač vyšel rozsévat Biblické katecheze k textům Nového 

Zákona; autor Jozef Šelinga 
2. stupeň ZŠ, 
příp. mládež 

95 Kč 

Samolepky 1 arch obsahuje 54 samolepek s nejrůzněj-
šími tématy (liturgický rok, život Pána 
Ježíše, Panna Maria,obecné křesťanské 
symboly, SZ); kresby Iva Fukalová 

předškolní, 
1. stupeň ZŠ 

3 Kč 
za arch

Modlitba růžence lísteček se čtyřmi růžencovými tajemstvími,
z jedné strany barevný obrázek 

mládež, 
dospělí 

0,80 Kč

Motivační razítka 3 ks motivačních či hodnotících razítek 
(sluníčko, polojasno, mráček) 

předškolní, 
1. stupeň 

 

 Pastorační středisko – vzdělávání  
Pastorační středisko biskupství připravilo pro tento rok různé formy vzdělávání. Je to především 
kurz Akolyta a biblický kurz s názvem Izaiáš a Matouš – dobrá zvěst SZ a NZ. Podrobné informace 
o těchto a dalších aktivitách najdete na internetových stránkách Pastoračního střediska – 
http://pastorace.biskupstvi.cz. Kdo nemá přístup na internet, může si informace vyžádat u svého 
duchovního správce, neboť vyšly v diecézním oběžníku ACEB. Biblické přednášky doporučujeme 
zvlášť Vaší pozornosti. Zároveň upozorňujeme, že se na ně do 10. 9. 2003 podávaly přihlášky. Proto 
se případní dosud nepřihlášení zájemci musí zeptat organizátora (Pastorační středisko při Biskupství 
brněnském, P. Mgr. Petr Nešpor, Petrov 5, Brno, tel. 543 235 030, e-mail nespor@biskupstvi.cz), 
zda je možné se ještě přihlásit. 



4 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 1-2/2003-04 

 
 Informace Papežského misijního díla. 

• Most IV. Nový program pro misijní výchovu určený pro práci s dětmi předškolního a raného 
školního věku seznamuje děti přirozenou a zábavnou formou s misijní tématikou. Tato složka samo-
statných listů A5 s možností kopírování přináší podněty zpracované pro jednotlivé měsíce nejen 
tohoto školního roku. Je zdarma k dispozici. 

• Stolní Misijní kalendář 2004 Jamajka očima – Jamajka srdcem. Koupí tohoto kalendáře při-
spívá každý na podporu chudých dětí v této misijní oblasti. 

• Duha – PMD ve spolupráci s redakcí časopisu Duha připravilo zářijové misijní číslo, které je 
věnováno misijní zemi Guyaně a je určeno jako příloha programu MOST IV. 

Výše uvedené materiály jsou k dispozici na Službách, Petrov 5, lze je objednat též na adrese PMD. 
Most IV. pro vás budeme mít také v Katechetickém centru. 

• Další informace: PMD má nový e-mail info@misijnidila.cz (starý misie@vrchlab.cz již nepouží-
vejte). – Na podzim roku 2003 budou připraveny internetové stránky http://www.misijnidila.cz  
a video o Jamajce. – V září 2003 začíná příprava na 2. celostátní Misijní kongres dětí (2. 10. 2004) – 
přihlaste se! – 29. 9. až 1. 10. 2004 proběhne 1. celostátní Misijní sympozium. Vy, kteří se zabýváte 
misijní činností u nás i ve světě, misijní řády, charity, organizace, jednotlivci, přihlaste se! – Více 
informací: PMD, 543 51 Špindlerův Mlýn 33, tel. 499 433 058. 

 Bible a my. 

Dějepisná soutěž pro žáky a studenty ve školním roce 2003/2004. 
Soutěž vyhlašuje kabinet dějepisu a občanské výchovy při Pedagogickém středisku v Hodoníně pro 
žáky základních škol a studenty středních škol ve čtyřech kategoriích: 

1. – 5. třída ZŠ 
6. a 7. třída ZŠ a odpovídající třídy víceletých gymnázií 
8. a 9. třída ZŠ a odpovídající třídy víceletých gymnázií 
střední školy 

Organizace soutěže pro Brno: 
Základní kola proběhnou formou testu na školách do poloviny listopadu 2003. Školy na základě 
výsledků testu vyberou jednoho soutěžícího v každé kategorii pro účast v okresním kole. 
Okresní kolo se v Brně uskuteční ve čtvrtek 27. listopadu 2003 na CMC ZŠ Lerchova (Masary-
kova čtvrť, konečná tramvaje č. 4). Zápis bude probíhat od 13 h, začátek soutěže bude ve 13.30, 
předpokládaný konec nejpozději v 16.30. 

 Témata pro okresní kolo jsou pro X. ročník soutěže tato: Narození Ježíše Krista, Izák, Listy 
apoštolů (Petr, Juda, Jakub, Jan), Mojžíš (Smlouva). 

Regionální kolo se uskuteční v polovině ledna 2004 v Hodoníně. Zápis bude probíhat od 13 h, 
začátek soutěže bude ve 13.30, předpokládaný konec nejpozději v 16.30.  

Smyslem soutěže je rozvíjet a doplňovat historické a biblické znalosti žáků a studentů. Všem 
pedagogům chceme již dopředu poděkovat za práci, kterou soutěži budou věnovat, a účastníkům 
přejeme příjemné soutěžení. 

Za organizátory: 
Mgr. Petr Tomeček, Ing. Jiří Hrabovský (tel: 545 552 123, e-mail jhrabovsky@atlas.cz). 

* * * 


